
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 PERATURAN  

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN REPUBLIK  INDONESIA 

NOMOR     /PERMEN-KP/2018 

 

TENTANG 

 

PENERAPAN KERANGKA KUALIFIKASI NASIONAL INDONESIA 

BIDANG PENGELOLAAN KAWASAN KONSERVASI UNTUK PARIWISATA 

PERAIRAN DI WILAYAH PESISIR DAN PULAU-PULAU KECIL 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 9 ayat (1) 

Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 8 Tahun 2012 

tentang Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia, perlu 

menetapkan Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan 

tentang Penerapan Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia 

Bidang Pengelolaan Kawasan Konservasi untuk Pariwisata 

Perairan di Wilayah Pesisir dan Pulau-Pulau Kecil; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 31 Tahun 2004 tentang 

Perikanan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2004 Nomor 118, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4433), sebagaimana telah diubah dengan 

Undang-Undang Nomor 45 Tahun 2009 tentang  

Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 31 Tahun 2004 

tentang Perikanan (Lembaran Negara Republik Indonesia 



- 2 - 
 

 

Tahun 2009 Nomor 154, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5073); 

  2.  Peraturan Presiden Nomor 8 Tahun 2012 tentang 

Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 24); 

  3. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang 

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8); 

  4.  Peraturan Presiden Nomor 63 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Kelautan dan Perikanan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 111) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Presiden 

Nomor 2 Tahun 2017 tentang Perubahan atas Peraturan 

Presiden Nomor 63 Tahun 2016 tentang Kementerian 

Kelautan dan Perikanan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 5); 

  5. Peraturan Menteri Ketenagakerjaan Nomor 21 Tahun 

2014 tentang Pedoman Penerapan Kerangka Kualifikasi 

Nasional Indonesia (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 1792); 

  6. Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 

6/PERMEN-KP/2017 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Kelautan dan Perikanan (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 220), 

sebagaimana telah telah diubah dengan Peraturan 

Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 7/PERMEN-

KP/2018 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri 

Kelautan dan Perikanan Nomor 6/PERMEN-KP/2017 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Kelautan 

dan Perikanan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2018 Nomor 317); 

  7. Keputusan Menteri Ketenagakerjaan Nomor 99 Tahun 

2018 tentang Penetapan Standar Kompetensi Kerja 

Nasional Indonesia Kategori Kesenian, Hiburan, dan 

Rekreasi, Golongan Pokok Perpustakaan, Arsip, Museum 

dan Kegiatan Kebudayaan Lainnya Bidang Pengelolaan 



- 3 - 
 

 

Kawasan Konservasi untuk Pariwisata Perairan di 

Wilayah Pesisir dan Pulau-Pulau Kecil. 

   

 

 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan  : PERATURAN MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 

TENTANG PENERAPAN KERANGKA KUALIFIKASI 

NASIONAL INDONESIA BIDANG PENGELOLAAN KAWASAN 

KONSERVASI UNTUK PARIWISATA PERAIRAN DI WILAYAH 

PESISIR DAN PULAU-PULAU KECIL. 

 

Pasal 1 

(1) Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia Bidang 

Pengelolaan Kawasan Konservasi untuk Pariwisata 

Perairan di Wilayah Pesisir dan Pulau-Pulau Kecil 

diterapkan pada jenjang: 

a. Jenjang Kualifikasi 3 yaitu operator; 

b. Jenjang Kualifikasi 4 yaitu pemandu;  

c. Jenjang Kualifikasi 5 yaitu supervisor; 

d. Jenjang Kualifikasi 6 yaitu manajer; dan 

e. Jenjang Kualifikasi 7 yaitu manajer kawasan. 

(2)  Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam Lampiran 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal 2 

Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 1 diterapkan untuk: 

a. pelaksanaan pendidikan atau pelatihan; 

b. pelaksanaan sertifikasi kompetensi; 

c. pengembangan sumber daya manusia; dan 

d. pengakuan kesetaraan kualifikasi. 

 



- 4 - 
 

 

Pasal 3 

Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 1 dievaluasi paling sedikit 1 (satu) 

kali dalam 5 (lima) tahun. 

 



- 5 - 
 

 

Pasal 4 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

Pengundangan Peraturan Menteri ini dengan 

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta           

pada tanggal         

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

 

SUSI PUDJIASTUTI 

 

 

 

 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA,  

 

 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2018 NOMOR ...  

 

Lembar Pengesahan 

No. Pejabat Paraf 

1.  Sekretaris Jenderal  
2.  Dirjen PDSPKP  

3.  Kepala BRSDM  

4.  Karo Hukum dan Organisasi  



- 6 - 
 

 

LAMPIRAN 

PERATURAN MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR           /PERMEN-KP/2018 

TENTANG  

PENERAPAN KERANGKA KUALIFIKASI NASIONAL 

INDONESIA BIDANG PENGELOLAAN KAWASAN 

KONSERVASI UNTUK PARIWISATA PERAIRAN DI 

WILAYAH PESISIR DAN PULAU-PULAU KECIL 

 

A. JENJANG KUALIFIKASI 3 

1. Kodefikasi: 

R91WBR01 Kualifikasi 3 Bidang Pengelolaan Kawasan Konservasi untuk 

Pariwisata Perairan di Wilayah Pesisir dan Pulau-Pulau Kecil. 

2. Deskripsi  

a. mampu menyelesaikan tugas terkait pelaksanaan penyajian 

informasi tentang konservasi dan daya tarik wisata perairan kepada 

wisatawan dan penyedia jasa wisata perairan di bidang pengelolaan 

kawasan konservasi untuk pariwisata perairan di wilayah pesisir dan 

pulau-pulau kecil dengan menerjemahkan informasi dan 

menggunakan alat, berdasarkan sejumlah pilihan prosedur kerja 

serta mampu menunjukkan kinerja dengan mutu dan kuantitas yang 

terukur, yang sebagian merupakan hasil kerja sendiri dengan 

pengawasan tidak langsung. 

b. menguasai pengetahuan operasional yang lengkap, prinsip-prinsip 

serta konsep umum yang terkait pelaksanaan penyajian informasi 

tentang konservasi dan daya tarik wisata perairan kepada wisatawan 

dan penyedia jasa wisata perairan dan mampu menyelaraskan 

dengan permasalah faktual di bidang pengelolaan kawasan 

konservasi untuk pariwisata perairan di wilayah pesisir dan pulau-

pulau kecil. 

c. mampu bekerja sama dan melakukan komunikasi, menyusun 

laporan tertulis dalam lingkup pelaksanaan penyajian informasi 

tentang konservasi dan daya tarik wisata perairan kepada wisatawan 

dan penyedia jasa wisata perairan. 

d. bertanggung jawab pada pekerjaan melaksanakan penyajian 

informasi tentang konservasi dan daya tarik wisata perairan kepada 



- 7 - 
 

 

wisatawan dan penyedia jasa wisata perairan dan dapat diberi 

tanggung jawab atas kuantitas dan mutu hasil kerja orang lain. 

3. Sikap Kerja 

Memiliki sikap teliti, cermat, tepat, tegas, dan inisiatif dalam kegiatan 

melaksanakan penyajian informasi tentang konservasi dan daya tarik 

wisata perairan kepada wisatawan dan penyedia jasa wisata perairan di 

bidang pengelolaan kawasan konservasi untuk pariwisata perairan di 

wilayah pesisir dan pulau-pulau kecil. 

Secara umum memiliki sikap kerja: 

a. bertakwa kepada Tuhan Yang Maha Esa; 

b. memiliki moral, etika dan kepribadian yang baik dalam 

menyelesaikan tugasnya; 

c. berperan sebagai warga negara yang bangga dan cinta tanah air serta 

mendukung perdamaian dunia; 

d. mampu bekerjasama dan memiliki kepekaan sosial serta kepedulian 

yang tinggi terhadap masyarakat dan lingkungannya; 

e. menghargai keanekaragaman budaya, pandangan, kepercayaan, dan 

agama serta pendapat/temuan original orang lain; dan 

f. menjunjung tinggi penegakan hukum serta memiliki semangat untuk 

mendahulukan kepentingan bangsa serta masyarakat luas. 

4. Peran Kerja 

Kualifikasi ini menyediakan jalur untuk dapat bekerja pada bidang 

pengelolaan kawasan konservasi untuk pariwisata perairan di wilayah 

pesisir dan pulau-pulau kecil dengan melakukan tugas supervisi yang 

bervariasi seperti di bawah ini: 

a. Tenaga tata usaha biro perjalanan; 

Melaksanakan pekerjaan pelayanan kepada wisatawan yang meliputi:  

1) Pemberian informasi tentang daya tarik wisata perairan, 

akomodasi dan transportasi;  

2) Penjualan paket wisata ke konsumen; dan 

3) Menerima pembayaran paket wisata oleh wisatawan. 

b. Pemandu wisata muda/pemandu wisata lokal/tour guide/dive guide; 

1) Melaksanakan pekerjaan pemanduan pada satu daya tarik wisata 

seperti wisata selam, wisata mancing serta wisata olah raga air 

lain;  

2) Memberikan layanan kepada wisatawan; dan 



- 8 - 
 

 

3) Memberi informasi mengenai konservasi sumber daya di wilayah 

pesisir dan pulau-pulau kecil. 

c. Staf pengelola daya tarik wisata; 

1) Melaksanakan pekerjaan memberikan informasi tentang daya 

tarik wisata; 

2) Mengawasi dan mengendalikan wisatawan dalam berkegiatan 

wisata di satu daya tarik; dan 

3) Melakukan pengumpulan data primer dan sekunder 

menggunakan metode dan peralatan yang sudah ditentukan 

terkait daya tarik wisata. 

5. Kemungkinan Jabatan 

a. Tenaga tata usaha biro perjalanan; 

b. Pemandu wisata muda/pemandu wisata lokal/tour guide/dive guide; 

dan 

c. Staf pengelola daya tarik wisata. 

6. Aturan Pengemasan 

Kompetensi yang harus dipenuhi dan diselesaikan terdiri dari 10 

(sepuluh) unit kompetensi, yaitu: 

a. 5 (lima) unit kompetensi inti; dan 

b. 5 (lima) unit kompetensi pilihan. 

Kompetensi pilihan dipilih dari unit kompetensi dalam 1 (satu) 

kelompok atau gabungan beberapa kelompok, berdasarkan kebutuhan, 

yaitu: 

a. Tenaga tata usaha biro perjalanan harus mengambil 5 unit 

kompetensi pilihan, terdiri dari 2 unit dari kelompok A dan 3 unit 

dari kelompok B; 

b. Pemandu wisata muda/pemandu wisata lokal/tour guide/dive guide 

harus mengambil 5 unit kompetensi pilihan, terdiri dari 3 unit dari 

kelompok C dan 2 unit dari kelompok D dan/atau E dan/atau F; 

c. Staf pengelola daya tarik wisata harus mengambil 5 unit kompetensi 

pilihan, terdiri dari 2 unit dari kelompok A dan 3 unit dari kelompok 

G; 

Adapun daftar unit kompetensi inti dan kompetensi pilihan untuk 

jenjang kualifikasi 3 sebagaimana tercantum dalam Tabel 1. 

 

Tabel 1 



- 9 - 
 

 

 Daftar Unit Kompetensi Inti dan Kompetensi Pilihan Untuk  

Jenjang Kualifikasi 3 

 

 

 

 

DAFTAR UNIT KOMPETENSI PERSYARATAN 

KOMPETENSI Kode Unit Judul Unit Kompetensi 

KOMPETENSI INTI 

1. M.7110000.001.01 Menerapkan 

Keselamatan dan 
Kesehatan Kerja dan 
Lingkungan Hidup (K3-

LH) 

Tidak ada 

2. R.91WBR.00.013.1  Menyajikan Informasi 

tentang Konservasi 
kepada Wisatawan dan 

Penyedia Jasa Wisata 

Tidak ada 

3. A.010001.003.01   Melakukan Komunikasi 
Efektif 

Tidak ada 

4. PAR.PE01.001.01 Bekerjasama dengan 
Kolega dan Wisatawan 

Tidak ada 

5. PAR.PE01.002.01 Bekerja dalam 
Lingkungan Sosial yang 

Berbeda 

Tidak ada 

KOMPETENSI PILIHAN 

Kelompok A  

1.  R.91WBR.00.003.1 Menyiapkan Persyaratan 
Administrasi, Teknis, dan 

Operasional 

Tidak ada 

2.  R.91WBR.00.010.1 Melakukan Kegiatan 
Pemasaran Pariwisata 

Perairan 

Tidak ada 

 

3.  IMG.EP03.005.01 Mengoperasikan 

Komputer 
Tidak ada 

4.  PAR.UJ02.016.01 Mencari dan 
Menyediakan Informasi 
dan Saran Mengenai 

Daerah Tujuan Wisata 

Tidak ada 

Kelompok B 

1.  PAR.UJ02.017.01 Mendapatkan dan 

Menginterpretasikan 

Tidak ada 



- 10 - 
 

 

Informasi Produk 

2.  PAR.UJ02.018.01 Menjual Produk dan Jasa 
Pariwisata 

Tidak ada 

3.  PAR.UJ02.019.01 Menerima dan 

Memproses Sistem 
Penempahan (Reservation 
System) 

Tidak ada 

4.  PAR.UJ02.021.01 Mengoperasikan Sistem 

penempahan dengan 
Menggunakan Komputer 

(Computer Reservation 
System) 

Tidak ada 

5.  PAR.UJ02.023.01 Menghitung Harga dan 

Menyiapkan Tiket 
Penerbangan Domestik 

Tidak ada 

6.  PAR.UJ02.024.01 Menghitung Harga dan 
Menyiapkan Tiket Normal 

Penerbangan 
Internasional 

Tidak ada 

7.  PAR.UJ02.025.01 Menghitung Harga dan 

Menyiapkan Tiket 
Promosi Penerbangan 
Domestik 

Tidak ada 

8.  PAR.UJ02.026.01 Menerapkan Peraturan 
dan Prosedur Biaya 
Penerbangan Lanjutan 

Tidak ada 

9.  PAR.UJ02.027.01 Melaksanakan Rencana 
Penagihan dan 

Penyelesaian Rekening 

Tidak ada 

10.  PAR.UJ02.028.01 Memelihara Inventaris 
Informasi Produk 

Tidak ada 

11.  PAR.UJ02.029.01 Mengembangkan dan 

Memutakhirkan 
Pengetahuan Lokal 

Tidak ada 

12.  PAR.UJ2.007.01 Memproses Dokumen 
Perjalanan Darat dan 

Laut 

Tidak ada 

13.  PAR.UJ2.012.01 Menjalankan Sistem BSP 
(Billing Settlement Plan) 

Tidak ada 

14.  N.8211100.085.01 Menyusun Laporan 

Keuangan 

Tidak ada  

Kelompok C 

1.  R.91WBR01.021.1 Mengomunikasikan 
Informasi Dampak 

Pariwisata kepada 
Pemangku Kepentingan 

Tidak ada 



- 11 - 
 

 

2.  PAR.PW02.007.01 Melakukan Kegiatan 
yang Bersifat Interpretasi 

Tidak ada 

3.  PAR.PW02.006.01 Menyiapkan dan 
Menyajikan Informasi 
Wisata 

Tidak ada 

4.  PAR.PW02.011.01 Menginterpretasikan 
Aspek Budaya Etnik 
Lokal Indonesia 

 

Tidak ada 

5.  PAR.PE01.004.01 Menangani Situasi 

Konflik 

Tidak ada 

6.  N.821100.032.02 Melakukan Komunikasi 

Lisan dalam Bahasa 
Inggris pada Tingkat 
Operasional Dasar 

Tidak ada 

Kelompok D 

1.  R.932490.008.01 Melakukan Pemanduan 

Wisata Mancing 

Tidak ada 

2.  R.932490.009.01 Melakukan Pemanduan 
Penggunaan Peralatan 

Tidak ada 

3.  R.932490.010.01 Melakukan Pemanduan 
Saat Mengajar Ikan 

Tidak ada 

4.  R.932490.011.01 Melakukan Pemanduan 
Keselamatan Wisatawan 

Tidak ada 

Kelompok E 

1.  R.932420.001.1 Menerapkan 
Pengetahuan Dasar 

Selam 

Tidak ada 

2.  R.932420.002.1 Menunjukkan 
Keterampilan Dasar 
Selam 

R.932420.001.1, 

R.932420.003.2 

3.  R.932420.003.1 Melakukan 
Pemeriksanaan 
Perlengkapan untuk 

Keselamatan 
Penyelamanan dan 
Keadaan Darurat 

R.932420.001.1, 

R.932420.002.1, 

R.932420.006.2 

4.  R.932420.004.1 Memiliki Pengetahuan 

tentang Kondisi Fisik 
Penyelaman Sesuai 
Klasifikasinya 

R.932420.001.1, 

R.932420.002.1, 

R.932420.003.2, 

R.932420.005.1, 

R.932420.006.2, 

R.932420.007.1, 

R.932420.008.1 

5.  R.932420.005.1 Mengatur Kegiatan 
Penyelaman 

R.932420.001.1, 

R.932420.002.1, 

R.932420.003.2, 

R.932420.004.1, 



- 12 - 
 

 

R.932420.006.2, 

R.932420.007.1, 

R.932420.008.1 

6.  R.932420.006.1 Menjalankan Prosedur 

Keadaan Darurat pada 
Aktivitas Penyelaman 

R.932420.003.2, 

R.932420.005.1 

7.  R.932420.007.1 Melakukan Fungsi 
Administrasi 

R.932420.001.1, 

R.932420.002.1, 

R.932420.003.2, 

R.932420.004.1, 

R.932420.006.2, 

R.932420.008.1 

8.  R.932420.008.1 Melakukan Penyelaman 
Orientasi 

R.932420.002.1, 

R.932420.004.1, 

R.932420.005.1 

9.  R.932420.009.1  Menangani Keluhan dari 

Wisatawan 

R.932420.003.2, 

R.932420.005.1 

Kelompok F 

1.  PAR.WS02.002.01 Mempersiapkan Wisata 
Olahraga Air 

Tidak ada 

2.  R.91WBR.00.016.1 Melakukan Pemanduan 
Kegiatan Selancar 

Tidak ada 

3.  R.91WBR.00.017.1 Melakukan Pemanduan 
Kegiatan Snorkeling dan 

Berenang 

Tidak ada 

4.  PAR.WS02.003.01 Melakukan Pemanduan 

Kegiatan Parasailing 

Tidak ada 

5.  PAR.WS02.004.01 Melakukan Pemanduan 

Kegiatan Jet Ski 
Tidak ada 

6.  PAR.WS02.005.01 Melakukan Pemanduan 

Kegiatan Ski Air 

Tidak ada 

7.  PAR.WS02.006.01 Melakukan Pemanduan 

Kegiatan Flying Fish 

Tidak ada 

8.  PAR.WS02.007.01 Melakukan Pemanduan 

Kegiatan Banana Boat 
dan Donut Boat 

Tidak ada 

9.  PAR.WS02.008.01 Menolong Korban Tidak ada 

10.  N.821100.045.02 Memberikan Pelayanan 
Kebutuhan Pelanggan 

Tidak ada 

Kelompok G  

1.  R.91WBR01.018.1 Melakukan Pengumpulan 
Data Parameter Biologi, 
Fisika, dan Kimia 

Lingkungan dari Obyek 

Tidak ada 



- 13 - 
 

 

dan Lokasi Wisata 

2.  M.74PPK01.014.1 Melakukan Pengumpulan 

Data Sosial, Budaya, 
Ekonomi Wilayah Pesisir 

dan Pulau-Pulau Kecil 

Tidak ada 

 

3.  M.74PPK01.005.01 Melakukan Pengumpulan 
Data Tutupan Karang 

Tidak ada 

4.  M.74PPK01.009.01 Melakukan Pengumpulan 
Data Ekosistem 

Mangrove 

Tidak ada 

5.  PAR.PE.02.005.01 Menerapkan Kegiatan 

Wisata yang 
meminimalkan dampak 

negatif terhadap 
Lingkungan dan Sosial 

Budaya 

Tidak ada 

6.  N.821100.006.01 Membuat Laporan 

Tertulis 
Tidak ada 

7.  M.74PPK01.010.1 Melakukan Pengumpulan 

Data Ekosistem Lamun 
Tidak ada 

 

B. JENJANG KUALIFIKASI 4 

1. Kodefikasi: 

R91WBR01 Kualifikasi 4 Bidang Pengelolaan Kawasan Konservasi 

untuk Pariwisata Perairan di Wilayah Pesisir dan Pulau-Pulau Kecil. 

2. Deskripsi  

a. mampu menyelesaikan tugas pengawasan berlingkup luas dan 

lebih spesifik serta melaksanakan kegiatan sesuai dengan 

bagiannya di bidang pengelolaan kawasan konservasi untuk 

pariwisata perairan di wilayah pesisir dan pulau-pulau kecil 

dengan menganalisis informasi secara terbatas, memilih metode 

penyelesaian berdasarkan metode yang sesuai dari beberapa 

pilihan yang baku, serta mampu menunjukkan kinerja dengan 

mutu dan kuantitas yang terukur; 

b. menguasai beberapa prinsip dasar terkait bidang keahlian 

pemanduan wisata perairan, di antaranya selam, mancing dan 

olahraga air di kawasan konservasi,  pemasaran dan promosi 

wisata perairan, mengorganisasi tur dan wisatawan di kawasan 

konservasi dan mampu menyelaraskan dengan permasalah faktual 



- 14 - 
 

 

bidang pengelolaan kawasan konservasi untuk pariwisata perairan 

di wilayah pesisir dan pulau-pulau kecil; 

c. mampu bekerja sama dan melakukan komunikasi, menyusun 

laporan tertulis dalam lingkup  supervisi dan memiliki inisiatif 

sebagai bagian dari  kegiatan pengelolaan kawasan konservasi 

untuk pariwisata perairan di wilayah pesisir dan pulau-pulau kecil; 

dan 

d. bertanggung jawab pada pekerjaan sebagai bagian dari  kegiatan 

pengelolaan kawasan konservasi untuk pariwisata perairan di 

wilayah pesisir dan pulau-pulau kecil, serta dapat diberi tanggung 

jawab atas hasil kerja orang lain. 

 

 

3. Sikap Kerja 

Memiliki sikap teliti, cermat, tepat, tegas, dan inisiatif dalam kegiatan 

pemanduan madya dan pengelolaan wisata di bidang pengelolaan 

kawasan konservasi untuk pariwisata perairan di wilayah pesisir dan 

pulau-pulau kecil. 

Secara umum memiliki sikap kerja: 

a. bertakwa kepada Tuhan Yang Maha Esa; 

b. memiliki moral, etika dan kepribadian yang baik dalam 

menyelesaikan tugasnya; 

c. berperan sebagai warga negara yang bangga dan cinta tanah air 

serta mendukung perdamaian dunia; 

d. mampu bekerja sama dan memiliki kepekaan sosial serta 

kepedulian yang tinggi terhadap masyarakat dan lingkungannya; 

e. menghargai keanekaragaman budaya, pandangan, kepercayaan, 

dan agama serta pendapat/temuan original orang lain; dan 

f. menjunjung tinggi penegakan hukum serta memiliki semangat 

untuuk mendahulukan kepentingan bangsa serta masyarakat 

luas. 

4. Peran Kerja 

Kualifikasi ini menyediakan jalur untuk dapat bekerja pada bidang 

pengelolaan kawasan konservasi untuk pariwisata perairan di wilayah 

pesisir dan pulau-pulau kecil dengan melakukan tugas pemanduan 

madya dan pengelolaan wisata yang bervariasi seperti dibawah ini: 

a. Pemandu wisata madya mancing; 



- 15 - 
 

 

1) Pemanduan wisata mancing termasuk pemanduan penggunaan 

peralatan serta pemanduan keselamatan wisatawan  

2) Menangani keluhan pelanggan 

3) Melaksanakan pekerjaan administrasi terkait kegiatan 

pemanduan termasuk dapat mengoordinasi pemandu lain  

b. Master selam; 

1) Mengatur kegiatan penyelaman  

2) Pemanduan keselamatan wisatawan termasuk menangani 

keadaan darurat   

3) Mengidentifikasi kondisi titik penyelaman sesuai klasifikasinya 

dan penyelaman 

4) Melaksanakan pekerjaan administrasi terkait pemanduan 

 

 

c. Pemandu wisata madya untuk olah raga air; 

1) Melakukan pemanduan wisata olah raga air selain mancing 

dan selam  

2) Menangani keluhan pelanggan  

3) Melaksanakan pekerjaan administrasi terkait pemanduan  

d. Tour leader; 

Mengoordinasi kegiatan tur dengan: 

1) Mengoordinasi pramuwisata  

2) Mengatur wisatawan pada saat tur 

3) Mengatur moda transportasi 

e. Tour marketer/staf pemasaran/tenaga pemasaran/sales marketing. 

1) Melaksanakan pekerjaan penjualan, penawaran harga, 

pemasaran, dan promosi  

2) Pembuatan brosur dan bahan pemasaran 

5. Kemungkinan Jabatan 

a. Pemandu wisata madya mancing; 

b. Master selam; 

c. Pemandu wisata madya untuk olah raga air;  

d. Tour leader; 

e. Tour marketer/staf pemasaran/tenaga pemasaran/sales marketing. 

6. Aturan Pengemasan 

Kompetensi yang harus dipenuhi dan diselesaikan terdiri dari 12 (dua 

belas) unit kompetensi, yaitu: 



- 16 - 
 

 

a. 6 (enam) unit kompetensi inti; dan 

b. 6 (enam) unit kompetensi pilihan. 

Kompetensi pilihan dipilih dari unit kompetensi dalam 1 (satu) 

kelompok atau gabungan beberapa kelompok, berdasarkan 

kebutuhan, yaitu: 

a. Pemandu wisata madya mancing, harus mengambil 6 unit 

kompetensi pilihan, terdiri dari 3 unit dari kelompok A dan 3 unit 

dari kelompok C; 

b. Master selam, harus mengambil 6 unit kompetensi pilihan, terdiri 

dari 3 unit dari kelompok A dan 3 unit dari kelompok A; 

c. Pemandu wisata madya untuk olah raga air, harus mengambil 6 

unit kompetensi pilihan, terdiri dari 5 unit dari kelompok A, dan 1 

unit dari kelompok D;  

d. Tour leader, harus mengambil harus mengambil 6 unit kompetensi 

pilihan, terdiri dari 2 unit dari kelompok A, dan 4 unit dari 

kelompok E; dan 

e. Tour marketer/staf pemasaran/tenaga pemasaran/sales marketing, 

harus mengambil harus mengambil 6 unit kompetensi pilihan, 

terdiri dari 2 unit dari kelompok A, dan 4 unit dari kelompok F. 

Adapun daftar unit kompetensi inti dan kompetensi pilihan untuk 

jenjang kualifikasi 4 sebagaimana tercantum dalam Tabel 2. 

 

Tabel 2 

 Daftar Unit Kompetensi Inti dan Kompetensi Pilihan Untuk  

Jenjang Kualifikasi 4 

 

DAFTAR UNIT KOMPETENSI PERSYARATAN 

KOMPETENSI Kode Unit Judul Unit Kompetensi 

KOMPETENSI INTI 

1.  R.91WBR01.013.1 

 

Menyajikan Informasi 
tentang Konservasi 

kepada Wisatawan dan 

Penyedia Jasa Wisata 

Tidak ada 

2.  M.7110000.001.01 Menerapkan 
Keselamatan dan 

Kesehatan Kerja dan 
Lingkungan Hidup (K3-

LH) 

Tidak ada 



- 17 - 
 

 

DAFTAR UNIT KOMPETENSI PERSYARATAN 

KOMPETENSI Kode Unit Judul Unit Kompetensi 

3.  A.010001.003.01 Melakukan Komunikasi 
Efektif 

Tidak ada 

4.  J.60RAD00.010.1 Melaksanakan Pekerjaan 

Bersama Orang Lain 

Secara Efektif 

Tidak ada 

5.  PAR.PE01.001.01 Bekerja Sama dengan 
Kolega dan Wisatawan 

Tidak ada 

6.  N.821100.006.01 Membuat Laporan 
Tertulis 

Tidak Ada 

KOMPETENSI PILIHAN 

Kelompok A 

1.  R.91WBR01.012.1 Menyiapkan Prosedur 
Kerja dan Prosedur 
Kegiatan Wisata Perairan 

Tidak ada 

2.  R.91WBR01.015.1 Mengoordinasi 
Pramuwisata  

Tidak ada 

3.  R.91WBR01.021.1 Mengomunikasikan 

Informasi Dampak 
Pariwisata kepada 
Pemangku Kepentingan  

Tidak ada 

4.  R.932420.009.1 Menangani Keluhan dari 
Wisatawan 

Tidak ada 

5.  PAR.WS02.008.01 Menolong Korban Tidak ada 

6.  PAR.PE01.002.01 Melakukan Pekerjaan 

dalam Lingkungan Sosial 
yang Bebeda 

Tidak ada 

7.  PAR.PE01.004.01 Menangani Situasi 

Konflik 
Tidak ada 

8.  N.821100.035.02 Melakukan Komunikasi 
Lisan dalam Bahasa 

Inggris pada Tingkat 
Operasional Menengah 

Tidak ada 

9.  PAR.WS02.001.01 Merencanakan Kegiatan 

Kepemanduan Wisata 
Olahraga Air 

Tidak ada 

KELOMPOK B 

1.  R.932490.011.01 

 

Melakukan Pemanduan 
Keselamatan Wisatawan 

Tidak ada 

2.  R.932420.001.1 Menerapkan 
Pengetahuan Dasar 

Selam 

Tidak ada 

3.  R.932420.002.1 Menunjukkan 
Keterampilan Dasar 
Selam 

R.932420.001.1, 

R.932420.003.2 

 

4.  R.932420.003.2 Melakukan Pemeriksaan R.932420.001.1, 



- 18 - 
 

 

DAFTAR UNIT KOMPETENSI PERSYARATAN 

KOMPETENSI Kode Unit Judul Unit Kompetensi 

Perlengkapan untuk 
Keselamatan Penyelaman 

dan Keadaan Darurat 

R.932420.002.1, 

R.932420.006.2 

 

 

5.  R.932420.004.1 Memiliki Pengetahuan 

tentang Kondisi Titik 
Penyelaman Sesuai 
Klasifikasinya 

R.932420.001.1 

R.932420.002.1, 

R.932420.003.2, 

R.932420.005.1, 

R.932420.006.2, 

R.932420.007.1, 

R.932420.008.1 

6.  R.932420.005.1 Mengatur Kegiatan 
Penyelamanan 

 

R.932420.001.1, 

R.932420.002.1, 

R.932420.003.2, 

R.932420.004.1, 

R.932420.006.2, 

R.932420.007.1, 

R.932420.008.1 

7.  R.932420.006.1 Menjalankan Prosedur 

Keadaan Darurat pada 
Aktivitas Penyelaman 

R.932420.003.2, 

R.932420.005.1 

 

8.  R.932420.007.1 Melakukan Fungsi 

Administrasi 
R.932420.001.1, 

R.932420.002.1, 

R.932420.003.2, 

R.932420.004.1, 

R.932420.006.2, 

R.932420.008.1 

9.  R.932420.008.1 Melakukan Penyelaman 
Orientasi 

R.932420.002.1, 

R.932420.004.1, 

R.932420.005.1 

KELOMPOK C 

1.  R.932490.008.01 Melakukan Pemanduan 

Wisata Mancing 
Tidak ada 

2.  R.932490.009.01 Melakukan Pemanduan 

Penggunaan Peralatan 
Tidak ada 

3.  R.932490.010.01 Melakukan Pemanduan 

Saat Mengajar Ikan 
Tidak ada 

4.  R.932490.011.01 Melakukan Pemanduan 

Keselamatan Wisatawan 
Tidak ada 



- 19 - 
 

 

DAFTAR UNIT KOMPETENSI PERSYARATAN 

KOMPETENSI Kode Unit Judul Unit Kompetensi 

5.  H.494250.019.01 Mengoperasikan 
Peralatan Global 

Positioning System (GPS) 

Tidak ada 

6.  R.932490.006.01 Mengelola Kebutuhan 

Peralatan Perlengkapan 
Tidak ada 

7.  R.932490.003.01 Menyusun Rencana 

Kebutuhan 
Tidak ada 

8.  R.932490.013.01 Melakukan Evaluasi 

Kegiatan 
Tidak ada 

KELOMPOK D 

1.  R.91WBR01.016.1 Melakukan Pemanduan 

Kegiatan Selancar  
Tidak ada 

2.  R.91WBR01.017.1 Melakukan Pemanduan 
Kegiatan Snorkeling dan 

Berenang  

Tidak ada 

3.  PAR.WS02.001.01 Merencanakan Kegiatan 
Kepemanduan Wisata 

Olahraga Air 

Tidak ada 

4.  PAR.WS02.003.01 Melakukan Pemanduan 

Kegiatan Parasailing 

Tidak ada 

5.  PAR.WS02.004.01 Melakukan Pemanduan 

Kegiatan Jet Ski 
Tidak ada 

6.  PAR.WS02.005.01 Melakukan Pemanduan 

Kegiatan Ski Air 

Tidak ada 

7.  PAR.WS02.006.01 Melakukan Pemanduan 

Kegiatan Flying Fish 
Tidak ada 

8.  PAR.WS02.007.01 Melakukan Pemanduan 
Kegiatan Banana Boat 

dan Donut Boat 

Tidak ada 

9.  PAR.WS02.009.01 Melakukan Evaluasi 
Kegiatan Kepemanduan 

Wisata Olahraga Air 

Tidak ada 

KELOMPOK E 

1.  PAR.TL02.001.01  Melakukan Persiapan 

Tur  
Tidak ada 

2.  PAR.TL02.002.01 Mengkoordinasikan 
Jadwal Persiapan  

Tidak ada 

3.  PAR.TL02.003.01  Mengembangkan Tidak ada 



- 20 - 
 

 

DAFTAR UNIT KOMPETENSI PERSYARATAN 

KOMPETENSI Kode Unit Judul Unit Kompetensi 

Pengetahuan Destinasi  

4.  PAR.TL02.004.01  Mengatur Saat 
Keberangkatan 

Tidak ada 

5.  PAR.TL02.005.01  Mengatur Saat Transit  Tidak ada 

6.  PAR.TL02.006.01  Mengatur Saat Tiba  Tidak ada 

7.  PAR.TL02.007.01  Mengatur Saat di 
Kendaraan  

Tidak ada 

8.  PAR.TL02.008.01  Mengatur Saat Check In 
Dan Check Out di Hotel 

Tidak ada 

9.  PAR.TL02.009.01  Mengatur Peserta Saat 

Tur 
Tidak ada 

10.  PAR.TL02.011.01  Mengatur Perpindahan 
Moda Transportasi 

PAR.PW02.004.01
, 

PAR.PW02.005.01 

11.  PAR.TL02.012.01  Mengelola Permasalahan 
yang Tidak Terduga 

Tidak ada 

12.  PAR.TL02.013.01  Menangani Keluhan 

Peserta Selama Tur  
Tidak ada 

KELOMPOK F 

1.  R.91WBR01.010.1 Melakukan Kegiatan 
Pemasaran Pariwisata 

Perairan 

Tidak ada 

2.  PAR.UJ.02.001.01  Merencanakan dan 

Melaksanakan Kegiatan 

Penjualan 

PAR.UJ.02.002.01 

3.  PAR.UJ.02.002.01  Membuat Presentasi Tidak ada 

4.  PAR.UJ.02.003.01  Mengkoordinasi Kegiatan 

Pemasaran dan Promosi 
PAR.UJ.02.002.01 

 

5.  PAR.UJ.02.004.01   Mengkoordinasikan 
Pembuatan Brosur dan 

Bahan Pemasaran 

Tidak ada 

6.  PAR.UJ.02.005.01  Membuat Gerai Pameran 

Promosi 
Tidak ada 

7.  PAR.UJ.02.008.01  Mempromosikan Produk 
dan Jasa Kepada 

Pelanggan 

Tidak ada 

8.  PAR.UJ.02.009.01  Menyiapkan Penawaran 

Harga 
PAR.UJ.02.017.01  

9.  PAR.UJ.02.017.01  Mendapatkan dan 
Mengintrepretasikan 

Informasi Produk 

Tidak ada 



- 21 - 
 

 

DAFTAR UNIT KOMPETENSI PERSYARATAN 

KOMPETENSI Kode Unit Judul Unit Kompetensi 

10.  PAR.UJ.02.016.01  Mencari dan 
Menyediakan Informasi 

dan Saran Mengenai 

Daerah Tujuan Wisata 

Tidak ada 

 

C. JENJANG KUALIFIKASI 5 

1. Kodefikasi 

R91WBR01 Kualifikasi 5 Bidang Pengelolaan Kawasan Konservasi 

untuk Pariwisata Perairan di Wilayah Pesisir dan Pulau-Pulau Kecil. 

2. Deskripsi  

a. mampu mengkoordinasikan kegiatan pengkajian, perencanaan, 

implementasi sampai dengan evaluasi di bidang pengelolaan 

kawasan konservasi untuk pariwisata perairan di wilayah pesisir 

dan pulau-pulau kecil berdasarkan metode yang sesuai dengan 

menganalisis data serta mampu menunjukkan kinerja dengan 

mutu dan kuantitas yang terukur; 

b. menguasai teori terkait kegiatan pengkajian, perencanaan, 

implementasi sampai dengan evaluasi di bidang pengelolaan 

kawasan konservasi untuk pariwisata perairan di wilayah pesisir 

dan pulau-pulau kecil serta mampu memformulasikan 

penyelesaian masalah prosedural; 

c. mampu mengelola kelompok kerja dan menyusun laporan tertulis 

secara komprehensif dalam mengkoordinasikan kegiatan 

pengkajian, perencanaan, implementasi sampai dengan evaluasi di 

bidang pengelolaan kawasan konservasi untuk pariwisata perairan 

di wilayah pesisir dan pulau-pulau kecil; dan 

d. bertanggung jawab dalam mengkoordinasikan kegiatan pengkajian, 

perencanaan, implementasi sampai dengan evaluasi di bidang 

pengelolaan kawasan konservasi untuk pariwisata perairan di 

wilayah pesisir dan pulau-pulau kecil dan dapat diberi tanggung 

jawab atas pencapaian hasil kerja kelompok. 

3. Sikap Kerja 

Memiliki sikap teliti, cermat, tepat, tegas, inisiatif dan bijaksana dalam 

mengkoordinasikan kegiatan pengkajian, perencanaan, implementasi 



- 22 - 
 

 

sampai dengan evaluasi di bidang pengelolaan kawasan konservasi 

untuk pariwisata perairan di wilayah pesisir dan pulau-pulau kecil. 

Secara umum memiliki sikap kerja: 

a. bertakwa kepada Tuhan Yang Maha Esa; 

b. memiliki moral, etika dan kepribadian yang baik di dalam 

menyelesaikan tugasnya; 

c. berperan sebagai warga negara yang bangga dan cinta tanah air 

serta mendukung perdamaian dunia; 

d. mampu bekerjasama dan memiliki kepekaan sosial serta 

kepedulian yang tinggi terhadap masyarakat dan lingkungannya; 

e. menghargai keanekaragaman budaya, pandangan, kepercayaan, 

dan agama serta pendapat/temuan original orang lain; dan 

f. menjunjung tinggi penegakan hukum dan memiliki semangat 

untuk mendahulukan kepentingan bangsa serta masyarakat luas. 

4. Peran Kerja 

Kualifikasi ini menyediakan jalur untuk dapat bekerja pada bidang 

pengelolaan kawasan konservasi untuk pariwisata perairan di wilayah 

pesisir dan pulau-pulau kecil dengan pekerjaan merencanakan, 

melaksanakan dan mengevaluasi yang bervariasi seperti dibawah ini: 

a. Perencana usaha wisata/tour planner; 

1) Menyusun dan mengevaluasi pengembangan produk strategis 

2) Mencari dan membuat paket produk dan jasa wisata 

3) Merencanakan kegiatan wisata yang berdampak negatif sekecil 

mungkin 

4) Menilai dan merencanakan peluang dalam bidang pariwisata 

bagi masyarakat lokal 

b. Penyelia daya tarik wisata; 

1) Mengendalikan kegiatan di daya tarik wisata termasuk 

pengaturan lokasi, waktu, jumlah pengunjung, serta jenis 

kegiatan wisata 

2) Mengoordinasi para penyedia jasa wisata dalam rangka 

pengelolaan dampak kegiatan wisata 

3) Mengatur tugas dan tanggung jawab staf pengelola daya tarik 

wisata 

4) Menyimpan dan mengolah data jumlah pengunjung 

5) Merencanakan, mengembangkan, dan mengevaluasi kegiatan 

interpretatif bagi pengunjung 



- 23 - 
 

 

6) Membuat laporan berdasarkan informasi dari staf 

c. Staf pengelola kawasan/field officer. 

1) Mengidentifikasi potensi wisata dan mengkaji kesesuaian 

kegiatan-kegiatan wisata dalam kawasan 

2) Melakukan pengumpulan data biofisik, sosial, budaya dan 

ekonomi dengan metode yang sudah ditentukan untuk 

perencanaan, pemantauan dan evaluasi kegiatan wisata 

3) Menyediakan informasi tentang potensi wisata dalam kawasan 

kepada para pemangku kepentingan 

4) Meningkatkan penaatan penyedia jasa wisata dan pengunjung 

terhadap peraturan dalam kawasan 

5) Mengawasi dan mengendalikan pengunjung dalam melakukan 

kegiatan 

6) Membuat laporan kegiatan secara tertulis dan komprehensif 

5. Kemungkinan Jabatan 

a. Perencana usaha wisata/tour planner; 

b. Penyelia daya tarik wisata; 

c. Staf pengelola kawasan/field officer. 

6. Aturan Pengemasan 

Kompetensi yang harus dipenuhi dan diselesaikan terdiri dari 12 (dua 

belas) unit kompetensi, yaitu: 

a. 5 (lima) unit kompetensi inti; dan 

b. 7 (tujuh) unit kompetensi pilihan. 

Kompetensi pilihan dipilih dari unit kompetensi dalam 1 (satu) 

kelompok atau gabungan beberapa kelompok, berdasarkan 

kebutuhan, yaitu: 

a. Perencana usaha wisata/tour planner, harus mengambil 7 unit 

kompetensi pilihan, terdiri dari 3 unit dari kelompok A dan 4 unit 

dari kelompok B; 

b. Penyelia daya tarik wisata, harus mengambil 7 unit kompetensi 

pilihan, terdiri dari 3 unit dari kelompok A dan 4 unit dari 

kelompok C, dan; 

c. Staf pengelola kawasan/field officer, harus mengambil 7 unit 

kompetensi pilihan, 2 unit dari kelompok A, 3 unit dari kelompok 

C dan 2 unit dari kelompok D. 

Adapun daftar unit kompetensi inti dan kompetensi pilihan untuk 

jenjang kualifikasi 5 sebagaimana tercantum dalam Tabel 3. 



- 24 - 
 

 

 

 

Tabel 3 

Daftar Unit Kompetensi Inti dan Kompetensi Pilihan Untuk  

Jenjang Kualifikasi 5 

 

DAFTAR UNIT KOMPETENSI 
PERSYARATAN 

KOMPETENSI 

Kode Unit Judul Unit Kompetensi  

KOMPETENSI INTI 

1.  R.91WBR01.001.1 Mengkaji Kesesuaian 
Potensi Kegiatan Wisata 

Perairan 

Tidak ada 

2.  R.91WBR01.013.1 Menyajikan Informasi 
tentang Konservasi 

kepada Wisatawan dan 
Penyedia Jasa Wisata 

Tidak ada 

3.  PAR.PE01.001.01 Bekerjasama dengan 
Kolega dan Wisatawan 

Tidak ada 

4.  PAR.PE01.002.01 Melakukan Pekerjaan 
dalam Lingkungan Sosial 
yang Berbeda 

Tidak ada 

5.  N.821100.006.01 Membuat Laporan 
Tertulis 

Tidak ada 

KOMPETENSI PILIHAN 

KELOMPOK A 

1.  R.91WBR01.021.1 Mengomunikasikan 
Informasi Dampak 

Pariwisata kepada 
Pemangku Kepentingan 

Tidak ada 

2.  M.7110000.001.01 Menerapkan 

Keselamatan dan 
Kesehatan Kerja dan 

Lingkungan Hidup (K3-
LH) 

Tidak ada 

3.  PAR.PE01.004.01 Menangani Situasi 
Konflik 

Tidak ada 

4.  PAR.UJ.03.005.01 Berkomunikasi Secara 

Lisan dalam Bahasa 
Inggris pada Tingkat 

Operasional Dasar 

Tidak ada 

5.  R.932420.009.1 Menangani Keluhan dari 
Wisatawan 

Tidak ada 

6.  PAR.JP02.010.01 Melakukan Pemantauan Tidak ada 



- 25 - 
 

 

DAFTAR UNIT KOMPETENSI 
PERSYARATAN 

KOMPETENSI 

Kode Unit Judul Unit Kompetensi  

dan Evaluasi terhadap 

Pelaksanaan Pekerjaan 

7.  PAR.PE.02.005.01 Merencanakan dan 
Menerapkan Kegiatan 
yang Berdampak Negatif 

Rendah terhadap 
Lingkungan dan Sosial 
Budaya 

Tidak ada 

KELOMPOK B 

1.  R.91WBR01.007.1 Merencanakan 
Pengusahaan Pariwisata 

Perairan 

Tidak ada 

2.  R.91WBR01.008.1 Membuat Rencana 

Operasional Usaha 
Pariwisata Perairan 

Tidak ada 

3.  R.91WBR01.009.1 Mengelola Kegiatan 
Pemasaran Pariwisata 
Perairan 

Tidak ada 

4.  R.91WBR01.011.1 Membuat Paket Wisata 
Perairan 

Tidak ada 

5.  PAR.WS02.001.01 Merencanakan Kegiatan 
Kepemanduan Wisata 

Olahraga Air 

Tidak ada 

KELOMPOK C 

1.  R.91WBR01.002.1 Menetapkan Batas 
Perubahan Akibat 

Kegiatan Wisata dan 
Daya Dukung 

Tidak ada 

2.  R.91WBR01.012.1 Menyiapkan Prosedur 
Kerja dan Prosedur 
Kegiatan Wisata Perairan    

Tidak ada 

3.  R.91WBR01.014.1 Mengorganisasi 
Penyediaan Jasa Wisata 

Perairan 

Tidak ada 

4.  R.91WBR01.015.1 Mengoordinasi 

Pramuwisata 

Tidak ada 

5.  PAR.WS02.009.01 Melakukan Evaluasi 
Kegiatan Kepemanduan 

Wisata Olahraga Air 

Tidak ada 

6.  N.821100.046.01 Mengelola Layanan 

Pelanggan Berkualitas 

N.821100.044.02  

7.  N.8211100.085.01 Menyusun Laporan 

Keuangan 

Tidak ada 

 



- 26 - 
 

 

DAFTAR UNIT KOMPETENSI 
PERSYARATAN 

KOMPETENSI 

Kode Unit Judul Unit Kompetensi  

KELOMPOK D 

1. R.91WBR01.018.1 Melakukan Pengumpulan 
Data Parameter Biologi, 
Fisika, dan Kimia 

Lingkungan dari Obyek 
dan Lokasi Wisata 

Tidak ada 

2. M.74PPK01.014.1 Melakukan Pengumpulan 
Data Sosial, Budaya, 

Ekonomi Wilayah Pesisir 
dan Pulau-Pulau Kecil 

Tidak ada 

3. R.91WBR01.019.1 Menganalisis Dampak 

Kegiatan Wisata 
Terhadap Kondisi 

Lingkungan 

Tidak ada 

4. R.91WBR01.020.1 Menganalisis Dampak 

Kegiatan Pariwisata 
Perairan Terhadap 
Kondisi Sosial, Budaya, 

dan Ekonomi Masyarakat 

Tidak ada 

 

D. JENJANG KUALIFIKASI 6 

1. Kodefikasi: 

R91WBR01 Kualifikasi 6 Bidang Pengelolaan Kawasan Konservasi untuk 

Pariwisata Perairan di Wilayah Pesisir dan Pulau-Pulau Kecil. 

2. Deskripsi  

a. Mampu mengaplikasikan keahliannya terkait merancang dan 

mengoordinasi kegiatan serta merancang dan menganalisis informasi 

untuk pemangku kepentingan di bidang pengelolaan kawasan 

konservasi untuk pariwisata perairan di wilayah pesisir dan pulau-

pulau kecil dengan memanfaatkan ilmu pengetahuan dan teknologi 

dalam penyelesaian masalah serta mampu beradaptasi terhadap 

situasi yang dihadapi. 

b. Menguasai konsep analisis data di bidang pengelolaan kawasan 

konservasi untuk pariwisata perairan di wilayah pesisir dan pulau-

pulau kecil secara mendalam, serta mampu memformulasikan 

penyelesaian masalah prosedural. 

c. Mampu mengambil keputusan yang tepat berdasarkan analisis 

informasi dan data, serta mampu memberikan petunjuk dalam 



- 27 - 
 

 

memilih berbagai alternatif solusi secara mandiri dan kelompok di 

bidang pengelolaan kawasan konservasi untuk pariwisata perairan di 

wilayah pesisir dan pulau-pulau kecil. 

d. Bertanggung jawab trehadap hasil analisis data di bidang 

pengelolaan kawasan konservasi untuk pariwisata perairan di 

wilayah pesisir dan pulau-pulau kecil dan dapat diberi tanggung 

jawab atas pencapaian hasil kerja organisasi. 

3. Sikap Kerja 

Memiliki sikap teliti, cermat, tepat, tegas, inisiatif dan bijaksana dalam 

merancang dan mengoordinasi kegiatan serta merancang dan 

menganalisis informasi untuk pemangku kepentingan di bidang 

pengelolaan kawasan konservasi untuk pariwisata perairan di wilayah 

pesisir dan pulau-pulau kecil. 

Secara umum memiliki sikap kerja: 

a. bertaqwa kepada Tuhan Yang Maha Esa; 

b. memiliki moral, etika dan kepribadian yang baik dalam 

menyelesaikan tugasnya; 

c. berperan sebagai warga negara yang bangga dan cinta tanah air serta 

mendukung perdamaian dunia; 

d. mampu bekerja sama dan memiliki kepekaan sosial serta kepedulian 

yang tinggi terhadap masyarakat dan lingkungannya; 

e. menghargai keanekaragaman budaya, pandangan, kepercayaan, dan 

agama serta pendapat/temuan original orang lain; 

f. menjunjung tinggi penegakan hukum serta memiliki semangat untuk 

mendahulukan kepentingan bangsa serta masyarakat luas. 

4. Peran Kerja 

Kualifikasi ini menyediakan jalur untuk dapat bekerja di bidang 

pengelolaan kawasan konservasi untuk pariwisata perairan di wilayah 

pesisir dan pulau-pulau kecil dengan melakukan tugas pekerjaan 

merencanakan dan melakukan supervisi kegiatan serta mengkaji laporan 

pelaksanaan kegiatan yang bervariasi seperti di bawah ini: 

 

a. Manajer usaha wisata/tour manager; 

1) Merencanakan pengusahaan pariwisata termasuk operasional 

pariwisata perairan 

2) Mengoordinasikan rencana dengan pemangku kepentingan  

3) Menangani konflik di dalam organisasi atau dengan pihak luar 



- 28 - 
 

 

4) Membuat laporan tertulis usaha pariwisata perairan secara 

komprehensif  

5) Menganalisis data dan informasi pasar dan skema bisnis wisata  

6) Melakukan supervisi pekerjaan dan staf 

b. Manajer  daya tarik wisata; 

1) Melakukan pengorganisasian dan menyupervisi pengelolaan 

seluruh daya tarik di kawasan, termasuk mengkaji secara rutin 

trend kunjungan dan minat pengunjung terhadap daya tarik 

wisata 

2) Mengoordinasi penyelia daya tarik wisata  

3) Mengoordinasi pemangku kepentingan  

4) Membuat dan menyajikan laporan tertulis kepada manajer 

kawasan/kepala kawasan 

c. Penyelia kawasan konservasi/field coordinator/site coordinator.   

1) Menyupervisi pekerjaan dan staf   

2) Melakukan prinsip-prinsip administrasi organisasi 

3) Menyusun rancangan pemantauan aspek biofisik, sosial, budaya 

dan ekonomi  

4) Melakukan kajian potensi wisata perairan dan analisis dampak 

yang ditimbulkan kegiatan wisata 

5) Membuat dan menyajikan laporan tertulis secara komprehensif 

5. Kemungkinan Jabatan 

a. Manajer usaha wisata/tour manager 

b. Manajer daya tarik wisata   

c. Penyelia kawasan/field coordinator /site coordinator 

6. Aturan Pengemasan 

Kompetensi yang harus dipenuhi dan diselesaikan terdiri dari 18 

(delapan belas) unit kompetensi, terdiri dari: 

a. 9 (sembilan) unit kompetens inti; dan 

b. 9 (sembilan) unit kompetensi pilihan. 

Kompetensi pilihan dipilih dari unit kompetensi dalam 1 (satu) 

kelompok atau gabungan beberapa kelompok, berdasarkan kebutuhan, 

yaitu: 

a. Manajer usaha wisata/tour manager harus mengambil 9 unit 

kompetensi pilihan, terdiri dari 5 unit dari kelompok A dan 4 unit 

dari kelompok B; 

b. Manajer daya tarik wisata harus mengambil 9 unit kompetensi 



- 29 - 
 

 

pilihan, terdiri dari 5 unit dari kelompok A dan 4 unit dari kelompok 

C; 

c. Penyelia  Kawasan/Field Coordinator /Site Coordinator harus 

mengambil 9 unit kompetensi pilihan, terdiri dari 5 unit dari 

kelompok A dan 4 unit dari kelompok D; 

Adapun daftar unit kompetensi inti dan kompetensi pilihan untuk 

jenjang kualifikasi 6 sebagaimana tercantum dalam Tabel 4. 

Tabel 6 

 Daftar unit kompetensi inti dan kompetensi pilihan untuk  

jenjang kualifikasi 6 

DAFTAR UNIT KOMPETENSI PERSYARATAN 

KOMPETENSI Kode Unit Judul Unit Kompetensi 

KOMPETENSI INTI 

1.  R.91WBR01.012.1 Menyiapkan Prosedur 

Kerja dan Prosedur 
Kegiatan Wisata Perairan    

Tidak ada 

2.  R.91WBR01.013.1 Menyajikan Informasi 

tentang Konservasi 
kepada Wisatawan dan 

Penyedia Jasa Wisata 

Tidak ada 

3.  R.91WBR01.014.1 Mengorganisasi 

Penyediaan Jasa Wisata 
Perairan 

Tidak ada 

4.  R.91WBR01.021.1 Mengomunikasikan 

Informasi Dampak 
Pariwisata kepada 

Pemangku Kepentingan 

Tidak ada 

5.  N.821100.024.01 Melaksanakan Prinsip-

Prinsip Supervisi 
Tidak ada 

6.  A.010001.003.01    Melakukan Komunikasi 
Efektif 

Tidak ada  

7.  S.941000.008.02 Menyusun Anggaran dan 
Laporan Keuangan 

Tidak ada 

8.  N.821100.006.01 
Membuat Laporan                                                                                                                           

Tertulis 
Tidak ada 

9.  N.821100.022.01 Memonitor Kinerja Staf Tidak ada 

KOMPETENSI PILIHAN 

KELOMPOK A  

1.  C.131300.007.01 Mengevaluasi Kinerja 
Bawahan 

Tidak ada 



- 30 - 
 

 

DAFTAR UNIT KOMPETENSI PERSYARATAN 

KOMPETENSI Kode Unit Judul Unit Kompetensi 

2.  N.821100.032.02 Melakukan Komunikasi 
Secara Lisan dalam 

Bahasa Inggris pada 
Tingkat Operasional 
Dasar 

Tidak ada 

3.  N.821100.033.02 Membaca dalam Bahasa 
Inggris pada Tingkat 
Operasional Dasar 

Tidak ada 

4.  N.821100.034.02 Menulis dalam Bahasa 

Inggris pada Tingkat 
Operasional Dasar 

N.821100.033.02 

5.  PAR.PE.02.002.01 Mengembangkan dan 

Memelihara Pengetahuan 
Pemandu tentang 

Ekowisata 

Tidak ada 

6.  PAR.TL02.012.01 Mengelola Permasalahan 
yang Tidak Terduga 

Tidak ada 

7.  

N.821100.080.01 

Mengelola Proses 
Administrasi Evaluasi 

Penilaian Kinerja 
karyawan 

Tidak ada 

8.  M.7110000.001.01 Menerapkan Keselamatan 

dan Kesehatan Kerja dan 
Lingkungan Hidup (K3-

LH) 

Tidak ada 

KELOMPOK B  

1.  
R.91WBR01.007.1 

Merencanakan 
Pengusahaan Pariwisata 
Perairan 

Tidak ada 

2.  
R.91WBR01.008.1 

Membuat Rencana 
Operasional Usaha 

Pariwisata Perairan 

Tidak ada 

3.  
R.91WBR01.009.1 

Mengelola Kegiatan 

Pemasaran Pariwisata 
Perairan 

Tidak ada 

4.  R.91WBR01.015.1 Mengoordinasi 
Pramuwisata 

Tidak ada 

5.  
PAR.PE01.001.01 

Bekerjasama dengan 
Kolega dan Wisatawan 

 

Tidak ada 

6.  
PAR.PE01.002.01 

Melakukan Pekerjaan 
dalam Lingkungan Sosial 

yang Berbeda 

Tidak ada 

7.  PAR.PE01.004.01 Menangani Situasi 

Konflik 

Tidak ada 



- 31 - 
 

 

DAFTAR UNIT KOMPETENSI PERSYARATAN 

KOMPETENSI Kode Unit Judul Unit Kompetensi 

8.  
N.821100.016.01 

Melaksanakan 
Manajemen Administrasi 

Organisasi  

Tidak ada  

KELOMPOK C  

1.  
R.91WBR01.001.1 

Mengkaji Kesesuaian 
Potensi Kegiatan Wisata 
Perairan 

Tidak ada  

2.  M.749091.005.01 Mengembangkan Jejaring 

Kerja 
Tidak ada 

3.  N.821100.021.01 Mengelola Tim dan Staf Tidak ada 

4.  M.711000.010.01 Mengevaluasi Hasil 
Survei Primer dan 

Sekunder 

M.711000.007.01 

5.  M.711000.017.01 Mengevaluasi Hasil 
Kompilasi dan 

Pengolahan Data 

M.711000.010.01 

6.  PAR.PE.01.005.01 Mengembangkan dan 

Memutakhirkan 
Pengetahuan Industri 

Pariwisata 

Tidak ada 

7.  PAR.PE.02.005.01 

 

Merencanakan dan 

Menerapkan Kegiatan 
yang Berdampak Negative 

Rendah Terhadap 
Lingkungan dan Sosial 

Budaya 

Tidak ada 

8.  S.941000.032.02 
Membuat Opini melalui 

Media Massa 
Tidak ada  

 KELOMPOK D 

1.  M.74PPK01.002.1 Menyusun Rancangan 
Pemantauan Aspek 

Biofisik di Wilayah Pesisir 
dan Pulau-Pulau Kecil 

Tidak ada 

2.  M.74PPK01.003.1 Menyusun Rancangan 
Pemantauan Aspek 
Sosial, Budaya, dan 

Ekonomi di Wilayah 
Pesisir dan Pulau-pulau 

Kecil 

Tidak ada 

3.  R.91WBR01.002.1 Menetapkan Batas 

Perubahan Akibat 
Kegiatan Wisata dan 
Daya Dukung 

Tidak ada 



- 32 - 
 

 

DAFTAR UNIT KOMPETENSI PERSYARATAN 

KOMPETENSI Kode Unit Judul Unit Kompetensi 

Lingkungan 

4.  R.91WBR01.019.1 Menganalisis Dampak 

Kegiatan Wisata 
Terhadap Kondisi 
Lingkungan 

Tidak ada 

5.  R.91WBR01.020.1 Menganalisis Dampak 
Kegiatan Pariwisata 

Perairan Terhadap 
Kondisi Sosial, Budaya, 

dan Ekonomi Masyarakat 

Tidak ada 

6.  M.749091.006.01 Melakukan koordinasi 
antar pemangku 

kepentingan 

Tidak ada 

7.  N.821100.027.01 Mewakili Organisasi Tidak ada  

8.  N.821100.031.01 Mengatur Informasi di 

Tempat Kerja  
Tidak ada  

9.  S.941000.035.02 Melaksanakan Marketing 
Public Relations 

Tidak ada  

 

E. JENJANG KUALIFIKASI 7 

1. Kodefikasi    

R91WBR01 Kualifikasi 7 Bidang Pengelolaan Kawasan Konservasi untuk 

Pariwisata Perairan di Wilayah Pesisir dan Pulau-Pulau Kecil. 

2. Deskripsi  

a. mampu merencanakan dan mengelola sumber daya di bawah 

tanggung jawabnya dan mengevaluasi secara komprehensif kerjanya 

di bidang pengelolaan kawasan konservasi untuk pariwisata perairan 

di wilayah pesisir dan pulau-pulau kecil di bawah tanggung jawabnya 

secara komprehensif dengan memanfaatkan ilmu pengetahuan dan 

teknologi untuk menghasilkan langkah-langkah pengembangan 

strategis organisasi; 

b. mampu memecahkan permasalahan ilmu pengetahuan dan teknologi 

di bidang pengelolaan kawasan konservasi untuk pariwisata perairan 

di wilayah pesisir dan pulau-pulau kecil melalui pendekatan 

monodisipliner; 

c. mampu melakukan riset dan mengambil keputusan strategis dengan 

akuntabilitas dan tanggung jawab penuh atas semua aspek yang 



- 33 - 
 

 

berada pada bidang pengelolaan kawasan konservasi untuk 

pariwisata perairan di wilayah pesisir dan pulau-pulau kecil. 

3. Sikap Kerja 

Memiliki sikap teliti, cermat, tepat, tegas, inisiatif, kepemimpinan dan 

bijaksana dalam merencanakan dan mengelola sumber daya di bawah 

tanggung jawabnya dan mengevaluasi secara komprehensif kerjanya di 

bidang pengelolaan kawasan konservasi untuk pariwisata perairan di 

wilayah pesisir dan pulau-pulau kecil. 

Secara umum memiliki sikap kerja: 

a. bertakwa kepada Tuhan Yang Maha Esa; 

b. memiliki moral, etika dan kepribadian yang baik di dalam 

menyelesaikan tugasnya; 

c. berperan sebagai warga negara yang bangga dan cinta tanah air 

serta mendukung perdamaian dunia; 

d. mampu bekerjasama dan memiliki kepekaan sosial dan kepedulian 

yang tinggi terhadap masyarakat dan lingkungannya; 

e. menghargai keanekaragaman budaya, pandangan, kepercayaan, 

dan agama serta pendapat/temuan original orang lain; 

f. menjunjung tinggi penegakan hukum serta memiliki semangat 

untuk mendahulukan kepentingan bangsa serta masyarakat luas. 

4. Peran Kerja 

Kualifikasi ini menyediakan jalur untuk dapat bekerja di bidang 

pengelolaan kawasan konsevasi untuk pariwisata perairan di wilayah 

pesisir dan pulau-pulau kecil dengan melakukan tugas pencapaian 

hasil kerja organisasi yang mencakup merencanakan kegiatan, 

menetapkan kebijakan, serta mengevaluasi kinerja staf dan pencapaian 

tujuan organisasi. 

5. Kemungkinan Jabatan 

Manajer kawasan/kepala kawasan. 

6. Aturan Pengemasan 

Kompetensi yang harus dimiliki (dipenuhi dan diselesaikan) terdiri dari 

23 (dua puluh tiga) unit kompetensi, terdiri dari: 

a. 12 (dua belas) unit kompetensi inti; dan 

b. 11 (sebelas) unit kompetensi pilihan. 

Kompetensi pilihan dipilih dari unit kompetensi dalam 1 (satu) 

kelompok berdasarkan kebutuhan. 

Adapun daftar unit kompetensi inti dan kompetensi pilihan untuk 



- 34 - 
 

 

jenjang kualifikasi 7 sebagaimana tercantum dalam Tabel 5. 

 

Tabel 5 

Daftar Unit Kompetensi Inti dan Kompetensi Pilihan Untuk  

Jenjang Kualifikasi 7 

 

DAFTAR UNIT KOMPETENSI PERSYARATAN 

KOMPETENSI 
Kode Unit Judul Unit Kompetensi 

KOMPETENSI INTI  

1.  R.91WBR01.001.1 Mengkaji Kesesuaian 

Potensi Kegiatan Wisata 

Perairan 

Tidak ada 

2.  R.91WBR01.002.1 Menetapkan Batas 
Perubahan Akibat 

Kegiatan Wisata dan 
Daya Dukung 

Lingkungan 

Tidak ada  

3.  N.821100.020.01 Menerapkan Sistem 

Pengendalian Intern 

N.821100.016.01  

4.  N.821100.021.01 Mengelola Tim dan Staf Tidak ada 

5.  M.749091.005.01 Mengembangkan 

Jejaring Kerja 
Tidak ada 

6.  M.702090.070.01 Mendesain Standar 

Penilaian dalam 

Evaluasi 

Kebijakan Terkait 

Formula Kebijakan 

Tidak ada 

7.  M.702090.071.01 Membuat Sistem 

Evaluasi dan 

Pemanfaatan Hasil 

Evaluasi Formula 

Kebijakan 

Tidak ada  

8.  N.821100.024.01 Melaksanakan Prinsip-

Prinsip Supervisi 
Tidak ada 

9.  M.702090.064.01 Menetapkan Model 

Implementasi Kebijakan 

Tidak ada 

10.  A.016200.004.01 Melakukan Komunikasi 

Efektif 

Tidak ada 



- 35 - 
 

 

DAFTAR UNIT KOMPETENSI PERSYARATAN 

KOMPETENSI 
Kode Unit Judul Unit Kompetensi 

11.  M.702090.014.01 Mengidentifikasi 

Karakteristik Tipe-Tipe 

Organisasi 

Tidak ada  

12.  K.64PRS00.034.2 Menyusun Rencana 

Bisnis 
Tidak ada 

KOMPETENSI PILIHAN  

1.  R.91WBR01.004.1 Menganalisis Kelayakan 
Usaha Pariwisata 

Perairan dari Aspek 

Ekonomi 

Tidak ada  

2.  R.91WBR01.005.1 Menganalisis Kelayakan 
Usaha Pariwisata 

Perairan dari Aspek 

Sosial Budaya 

Tidak ada  

3.  R.91WBR01.006.1 Merumuskan Kelayakan 
Usaha Pariwisata 

Perairan dari Aspek 

Teknis dan Operasional 

Tidak ada 

4.  M.74PPK01.002.1 Menyusun Rancangan 
Pemantauan Aspek 

Biofisik Wilayah Pesisir 

dan Pulau-Pulau Kecil 

M.74PPK01.001.1 

5.  M.74PPK01.003.1 Menyusun Rancangan 
Pemantauan Aspek 

Sosial, Budaya, dan 
Ekonomi di Wilayah 

Pesisir dan Pulau-pulau 

Kecil 

M.74PPK01.001.1 

6.  N.821100.027.01 Mewakili Organisasi Tidak ada  

7.  M.711000.001.01 Menerapkan 
Keselamatan dan 
Kesehatan Kerja dan 

Lingkungan Hidup (K3-

LH) 

Tidak ada 

8.  M.741000.011.01 Menyusun Struktur 
Organisasi 

Tidak ada 

9.  M.702090.065.01 Menyebarluaskan 

Kebijakan 
Tidak ada 



- 36 - 
 

 

DAFTAR UNIT KOMPETENSI PERSYARATAN 

KOMPETENSI 
Kode Unit Judul Unit Kompetensi 

10.  M.702090.066.01 Mengkoordinasikan 
Lembaga Internal yang 

Terkait Formula 

Kebijakan 

Tidak ada 

11.  M.702090.067.01 Mengkoordinasikan 
Lembaga Eksternal yang 

Terkait Formula 

Kebijakan 

Tidak ada 

12.  M.702090.068.01 Mendesain Sistem 
Pengumpulan Data dan 

Informasi tentang 
Pengawasan Kebijakan 
Terkait Formula 

Kebijakan 

Tidak ada 

13.  M.701001.022.01 Melakukan Kajian 
Kebutuhan 
Pengembangan 

Organisasi 

Tidak ada 

14.  S.941000.008.02 Menyusun Anggaran 

dan Laporan Keuangan 
Tidak ada 

15.  N.821100.035.02 Melakukan Komunikasi 
Lisan dalam Bahasa 

Inggris pada Tingkat 

Operasional Menengah 

Tidak ada 

16.  N.821100.037.02 Menulis dalam Bahasa 
Inggris pada Tingkat 

Operasional Menengah 

N.821100.036.02 

17.  S.941000.004.01 Melakukan Pendalaman 
terhadap Tujuan dan 

Positioning Organisasi 

S.941000.007.02 

 

 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

 

SUSI PUDJIASTUTI 

 

 

Lembar Pengesahan 

No. Pejabat Paraf 



- 37 - 
 

 

 

 

1.  Sekretaris Jenderal  
2.  Dirjen PDSPKP  

3.  Kepala BRSDM  

4.  Karo Hukum dan Organisasi  


